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Encuesta de comercios de electrodomésticos y articulos para el hogar
Cuarto trimestre de 2018

Ventas totales a precios corrientes

Las ventas a precios corrientes del cuarto trimestre del ano 2018 totalizaron 25.736,5 millones de pe-
s0s, las cuales alcanzaron una variacion porcentual respecto del cuarto trimestre de 2017, de -5,1%.

Cuadro 1. Ventas totales a precios corrientes, en millones de pesos y variaciones porcentuales.
Enero 2017-diciembre 2018

Variacion porcentual respecto

Periodo Ventas totales al mismo periodo
del afio anterior
2017 * Primer trimestre 16.462,4 20,6
Segundo trimestre 18.708,0 14,9
Tercer trimestre 20.524,9 26,0
Cuarto trimestre 27.119,3 26,1
2018 * Primer trimestre 22.524,3 36,8
Segundo trimestre 30.433,5 62,7
Tercer trimestre 21.577,8 5,1
Cuarto trimestre 25.736,5 -5,1
2017 * Enero 7.042,2 39,5
Febrero 4.357,1 39
Marzo 5.063,2 14,8
Abil 5.486,9 6,6
Mayo 6.578,7 19,5
Junio 6.642,4 17,9
Julio 71447 242
Agosto 7.045,3 25,1
Septiembre 6.334,9 29,1
Octubre 8.345,9 28,1
Noviembre 7.639,7 20,7
Diciembre 11.133,7 28,6
2018 * Enero 8.235,1 16,9
Febrero 6.579,2 51,0
Marzo 7.710,0 52,3
Abril 8.091,1 475
Mayo 11.980,9 82,1
Junio 10.361,5 56,0
Julio 7.699,4 78
Agosto 7.660,7 8,7
Septiembre 6.217,7 -1,9
Octubre 8.755,9 49
Noviembre 7.007,8 -8,3
Diciembre 9.972,7 -10,4

Fuente: INDEC.
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Grafico 1. Ventas totales a precios corrientes, en millones de pesos y variacion interanual.

Enero 2017-diciembre 2018

14.000

12.000

Millones de pesos

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

105
-85
65
- 45
]
-5
- -15
[0} GJGJOOO:OogOfUGJwa)
s 2
§ g 8|¥ 3§ = z 3 L 3 8 3 39
= z 8 v 2 © 3 8
3 z © 2 z ©
2018*

mm Ventas totales a precios corrientes —e—Variacion porcentual interanual ventas a precios corrientes

Fuente: INDEC.

Ventas totales a precios corrientes por jurisdiccion

Del total de ventas a precios corrientes en el cuarto trimestre de 2018, para el panel de 102 empre-
sas, 4.158,8 millones de pesos corresponden a “Ciudad Auténoma de Buenos Aires” (3,3%), 7.355,6
millones de pesos a “24 partidos del Gran Buenos Aires” (-5,3%) y 14.222,1 millones de pesos a

“Resto del pais” (-7,2%).

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdiccion, en millones de pesos y variaciones porcentuales.
Cuarto trimestre de 2017 y 2018

Jurisdiccion

Ventas totales

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del aio anterior

Total
Ciudad Auténoma de Buenos Aires
24 partidos del Gran Buenos Aires
Resto del pais

Total
Ciudad Auténoma de Buenos Aires
24 partidos del Gran Buenos Aires
Resto del pais

Millones de pesos

2017 %
Octubre Noviembre Diciembre 4° trimestre
8.345,9 7.639,7 11.133,7 271193 26,1
1.208,9 1.299,8 1.518,2 4.026,9 33,9
2.404,5 1.921,4 3.437,6 7.763,5 19,1
4.732,5 4.418,5 6.177,9 15.328,9 27,9
2018
Octubre Noviembre Diciembre 4° trimestre
8.755,9 7.007,8 9.972,7 25.736,5 -5,1
1.466,4 1.210,7 1.481,6 4.158,8 33
2.372,3 2.009,0 29744 7.355,6 -5,3
49173 3.788,1 5.516,7 14.2221 -7,2

Fuente: INDEC.
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Grafico 2.

Ventas totales a precios corrientes por jurisdiccion, participacion porcentual. Cuarto trimestre de 2018
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Ventas totales a precios corrientes por grupo de articulos

Buenos Aires
28,6%

En el cuarto trimestre de 2018, las ventas por grupos de articulos fueron: “Cocinas a gas y eléctri-
cas, hornos microondas y eléctricos, calefactores, calefones y termotanques”, con 1.864,1 millones
de pesos (11,2%); “Lavarropas, secarropas y lavavajillas”, con 1.636,8 millones de pesos (11,0%);
“Telefonia”, con 3.605,6 millones de pesos (8,5%); “Heladeras y freezers”, con 2.591,5 millones de
pesos (1,5%); “Equipos de aire acondicionado y climatizadores”, con 3.959,2 millones de pesos
(-0,5%); “Pequefios electrodomésticos”, con 1.220,9 millones de pesos (-0,6%); “Cuidado perso-
nal”, con 511,0 millones de pesos (-5,0%); “Otros electrodomésticos y articulos para el hogar”,
con 3.462,4 millones de pesos (-7,9%); “Televisores, video y fotografia”, con 3.872,8 millones de
pesos (-13,9%); “Computacién y accesorios informaticos”, con 1.817,8 millones de pesos (-20,0%);
y “Equipos de audio, radios y similares”, con 1.194,4 millones de pesos (-34,3%).

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de articulos, en millones de pesos y variaciones
porcentuales. Guarto trimestre de 2017 y 2018

Grupo de articulos

Ventas totales

Variacion porcentual
respecto al mismo
periodo del afo anterior

Total

Millones de pesos

2017 %
Octubre Noviembre Diciembre 4° trimestre
8.345,9 7.639,7 11.133,7 271193 26,1
Televisores, video y fotografia 1.623,0 1.491,3 1.382,1 4.496,4 13,2
Equipos de audio, radios y similares 497,2 4044 915,0 1.816,6 68,3
Heladeras y freezers 719,6 808,5 1.025,8 2.553,9 26,7
Equipos de aire acondicionado y climatizadores 696,3 1.202,1 2.078,8 3.977,1 37,4
Lavarropas, secarropas y lavavajillas 608,1 464,0 402,8 1.474,8 22,6
clictioo, atacores, catonssytamotanaues °74 5219 w8 14767 28
Computacion y accesorios informaticos 740,8 601,9 929,3 2.272,0 35,9
Telefonia 1.190,2 802,4 1.331,9 3.324,4
Cuidado personal 215,5 128,6 194,0 538,1
Pequefios electrodomésticos 554,5 317,2 356,3 1.228,0
Otros electrodomésticos y articulos para el hogar 826,8 897,5 2.036,9 3.761,2
(contintia)
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Cuadro 3. (conclusion)
Variacion porcentual
Grupo de articulos Ventas totales respecto al mismo
periodo del afio anterior
Millones de pesos %
2018
Octubre Noviembre Diciembre 4° trimestre

Total 8.755,9 7.007,8 9.972,7 25.736,5 -5,1
Televisores, video y fotografia 1.568,1 1.168,9 1.135,8 3.872,8 -13,9
Equipos de audio, radios y similares 305,9 304,0 584,5 1.194,4 -34,3
Heladeras y freezers 854,4 754,6 982,5 2.591,5 1,5
Equipos de aire acondicionado y climatizadores 1.0321 1.194,6 1.732,6 3.959,2 -0,5
Lavarropas, secarropas Yy lavavajillas 692,0 479,0 465,8 1.636,8 11,0
Hctioos calactore,caones ytomotanaues 7657 5480 o4 1864 112
Computacion y accesorios informaticos 677,2 450,2 690,3 1.817,8 -20,0
Telefonia 1.2711,3 810,5 1.523,8 3.605,6 8,5
Cuidado personal 201,4 121,5 188,1 511,0 -5,0
Pequefios electrodomésticos 526,6 318,8 375,5 1.220,9 -0,6
Otros electrodomésticos y articulos para el hogar 860,2 857,8 1.744,5 3.462,4 -7,9

Fuente: INDEC.
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Cantidades vendidas de articulos seleccionados

En el cuarto trimestre de 2018, los articulos seleccionados con mayor volumen de cantidades ven-
didas fueron: “Pequefios electrodomésticos”, con 834.385 unidades; “Teléfonos celulares”, con
551.165 unidades; “Televisores, TV LED, Smart TV, LCD y plasmas”, con 390.134 unidades; “Venti-
ladores”, con 347.000 unidades; “Equipos de aire acondicionado”, con 315.940 unidades; “Tablets
y Ipad”, con 197.609 unidades; “Teléfonos fijos y accesorios de telefonia”, con 151.271 unidades;
“Heladeras con y sin freezer”, con 131.416 unidades y “Equipos de audio”, con 118.968 unidades.

Del total de articulos seleccionados vendidos en el cuarto trimestre de 2018, los que mayor varia-
cion interanual porcentual presentan, son: “Gps”, con 25,7% y “Calefactores y estufas eléctricos, y
caloventores”, con 16,0%.

Cuadro 4. Cantidades vendidas por articulos, en unidades y variaciones porcentuales.
Cuarto trimestre de 2017 y 2018

Variacion porcentual
Articulos Cantidades vendidas respecto al mismo
periodo del afo anterior

Unidades %
2017
Octubre Noviembre Diciembre 4° trimestre
Televisores, TV LED, Smart TV, LCD y plasmas 191.039 176.788 163.203 531.030
Camaras digitales 3.403 3.035 5.098 11.536
Gps 1.889 1.940 3.304 7133
Mp3, mp4, mp5, ipod 3.915 6.202 3.246 13.363
Equipos de audio 116.434 90.717 179.301 386.452
Heladeras con y sin freezer 59.570 64.720 79.904 204.194
Equipos de aire acondicionado 74.242 128.287 209.027 411.556
Lavarropas 67.552 53.191 45.406 166.149
Secarropas, lavavajillas, secavajilla 16.750 10.164 8.511 35.425
Cocinas a gas 41.446 33.305 31.385 106.136
Cocinas eléctricas, hornos eléctricos y microondas 75.638 49.066 42912 167.616
Calefactores y estufas a gas 3.491 2.906 1.855 8.252
Calefactores y estufas eléctricos, y caloventores 5.697 3.325 2.882 11.904
Calefones y termotanques 34.073 30.829 25.311 90.213
Computadoras (pc, notebook, all in one, etc.) 51.337 42.328 52.354 146.019
Tablets y Ipad 68.410 53.727 220.640 342,777
Impresoras, scaners 42.679 41.826 29.260 113.765
Teléfonos celulares 284.284 179.761 315.572 779.617
Teléfonos fijos y accesorios de telefonia 56.601 48.576 62.962 168.139
Pequefios electrodomésticos 570.694 331.948 357.665 1.260.307
Consolas de video juego y accesorios 55.125 57.748 202.048 314.921
Ventiladores 50.589 137.839 338.704 527.132
(continuia)
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Cuadro 4. (conclusion)

Articulos

Cantidades vendidas

Variacion porcentual
respecto al mismo
periodo del afio anterior

Televisores, TV LED, Smart TV, LCD y plasmas
Camaras digitales

Gps

Mp3, mp4, mp5, ipod

Equipos de audio

Heladeras con y sin freezer

Equipos de aire acondicionado

Lavarropas

Secarropas, lavavajillas, secavajilla

Cocinas a gas

Cocinas eléctricas, hornos eléctricos y microondas
Calefactores y estufas a gas

Calefactores y estufas eléctricos, y caloventores
Calefones y termotanques

Computadoras (pc, notebook, all in one, etc.)
Tablets y Ipad

Impresoras, scaners

Teléfonos celulares

Teléfonos fijos y accesorios de telefonia
Pequefos electrodomésticos

Consolas de video juego y accesorios

Ventiladores

Octubre
158.525
1.241
440
1.023
25.595
45.379
75.525
50.757
10.937
31.810
40.472
3.386
5.732
29.180
27.012
41.389
26.234
199.255
46.769
363.703
22.601
45.021

Noviembre
119.077
1.302
414
681
29.006
37.724
93.086
33.656
7.007
21.307
28.331
1.925
4.301
24.407
16.204
26.520
24.463
119.744
42.631
218.214
18.282
102.890

Unidades

2018

Diciembre
112.532
1.653
8.110
1.212
64.367
48.313
147.329
33.141
7.135
22.233
28.094
1.783
3.774
22.206
19.475
129.700
16.790
232.166
61.871
252.468
71.621
199.089

4° trimestre

390.134
4.196
8.964
2.916
118.968
131.416
315.940
117.554
25.079
75.350
96.897
7.094
13.807
75.793
62.691
197.609
67.487
551.165
151.271
834.385
112.504
347.000

%

-26,5
-63,6

257
-78,2
-69,2
-35,6
-23,2
-29,2
-29,2
-29,0
-42,2
-14,0

16,0
-16,0
-57,1
-42,4
-40,7
-29,3
-10,0
-33,8
-64,3
-34,2

Fuente: INDEC.
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Personal ocupado y cantidad de locales

En diciembre de 2018, el personal ocupado correspondiente al panel de 102 empresas encuestadas
asciende a 25.424 personas, reflejando una caida de 9,5% respecto al mismo mes del afio anterior,
la cual se conforma con una suba de 3,4% en “Gerentes y otro personal jerarquico” y una disminu-
cién de 10,7% en “Vendedores, cajeros, administrativos y otros”.

Cuadro 5. Personal ocupado por categoria segun funcion
Gerentes y Vendedores, cajeros,
Periodo Total otro personal administrativos y
jerarquico otros
Diciembre de 2017 28.093 2.415 25.678
Diciembre de 2018 25.424 2.496 22.928
Var!aclon por_centual _respecto al mismo 95 34 107
periodo del afo anterior
Fuente: INDEC.
Cuadro 6. Cantidad de empresas y de locales, por cantidad de locales
Total de 1 a 10 locales de 11 a 100 locales mas de 100 locales
Periodo
Empresas Locales Empresas Locales Empresas Locales Empresas Locales
Unidades
Diciembre de 2017 102 1.531 85 153 11 409 6 969
Diciembre de 2018 102 1.529 86 164 10 428 6 937

Fuente: INDEC.

Enlace a mayores detalles

Pueden consultarse las series desde enero de 2015 hasta el periodo de referencia del presente in-

forme en los cuadros que se encuentran en formato digital disponibles en: https://www.indec.gob.
ar/ftp/cuadros/economia/sh_electro_02_19.xls

indice de cuadros web

Cuadro 1. Ventas totales a precios corrientes, en millones de pesos y variaciones porcentuales
Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdiccion, en millones de pesos

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de articulos, en millones de pesos
Cuadro 4. Cantidades vendidas por articulos, en unidades y variaciones porcentuales

Aspectos metodoldgicos

Pueden consultarse los aspectos metodolégicos de la “Encuesta de comercios de electrodomésti-

cos y articulos para el hogar” en el siguiente link: https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/economia/
metodologia_electro_2018.pdf
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